²¹ »quod cum duo sint in coniuglio, videlicet consensus animorum et commixtio corporum, quorum alterum significat charitatem, quae consistit in spiritu inter Deum et iustum animam, ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus: Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo«; reliquum vero designat conformitatem, quae consistit in carne, inter Christum et Ecclesiam, ad quod pertinet illud, quod Evangelista testatur: »Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, profecto coniugium illud, quod non est commixtione corporum consumatum, non pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter Christum et Ecclesiam per Incarnationis mysterium est contractum, iuxta quod Paulus exponens illud, quod dixerat Propoplastus: »Hoc nunc os ex ossibus meis...« c. 5. X de bigamis non ordinandis 1, 21. Sravnji također napose tumačenje kod **Sanchez-a**, *De sancto matrimonii sacramento*, lib. II, disp. 13.

²² sr. kan. 1015: *Matrimonium baptizatorum validum dicitur ratum, si nondum consumatione compleatum est... coniugali actus, ad quem natura sua ordinatur contractus matrimonialis et quo coniuges fiunt una caro».*

²³ Sr. **Sanchez**, *De sancto matrimonii sacramento*, I. II, disp. 14, n. 2.

²⁴ Bonavent. govori o tome dajući razlog zašto je moguće razriješenje ženidbe u slučaju Pavlove povlastice, ako krštena stranka sklopi novu ženidbu: »Solutionem matrimonii contracti in infidelitate tria faciunt: primum est eius imbecillitas, secundum est cultus disparitas, tertium Creatoris vel matrimonii iniuria. Primum reddit possibile ad dissolutionem, secundum disponit, et tertium dissolvit. Matrimonii imbecillitas est ratione

nije povuklo daljnje pitanje: Ako Papa može razriješiti kršćansku tvrdnu i neizvršenu ženidbu, da li može razriješiti zakonsku ženidbu, koja je po prepostavci manje tvrda. To pitanje prvi je postavio kanonista Mart. Azpilcueta, općenito zvani »doctor Navarrus«, najveći kanonista svoga vremena (1493—1586), u svom djelu: *Consiliorum sive responsionum libri quinque iuxta ordinem decretalium dispositi.*²⁵ U 3. knjizi spomenutog djela²⁶ postavlja on ovakav slučaj: Lazar židov oženjen židovkom, koja se pokrsti, a on, Lazar, uzme drugu ženu, židovku i s njom rodi djecu. Međutim prije nego što je njegova prijašnja žena sklopila novu ženidbu, Lazar se zajedno sa svojom drugom ženom i djecom pokrsti. Navar postavlja sada tri pitanja, među kojima na drugom mjestu ovo: Da li Lazar može dobiti papinski oprost (dispenzaciju), da ostane u ženidbi s drugom ženom. I odgovara, da papa može dispenzirati, i dokazuje to ovako: Kod nekrštenih nije ženidba tvrda (matr. ratum), jer manjka sakramenat, kako to uče svi teolozi i kanonisti. Ako papa može, kako to svi kanonisti uče, dispenzirati u ženidbi tvrdoj, sklopljenoj između krštenih, dok nije izvršena, može a fortiori u ženidbi između nekrštenih. S druge strane, prema pravnom pravilu ženidbu čini privola, a ne spolni saobraćaj. Ako papa može razriješiti ženidbu sklopljenu samom privolom, može a fortiori ženidbu sklopljenu samim tjelesnim saobraćajem, ako ne prijeći sakramenat, koji označuje nerazdjeljivo jedinstvo između Krista i Crkve. Između Lazara i njegove prve žene, ma da je ženidba bila potvrđena spolnim saobraćajem, nije bila izvršena sakramentom, koja označuje spomenuto zajednicu, pa se zato iz pravednog razloga može razriješiti.²⁷